REPUBLIKA ESHQIPERISE

KUVENDI
KRYETARI
Tirang, méJ0 .06.2021
Lénda: Miratimi i ndryshimeve né Rregulloren pér akreditimin, akomodimin dhe

orientimin e masmedieve prané Kuvendit t& Shqipérisé

Drejtuar: Byrosé s¢ Kuvendit

T¢é nderuar deputeté,

Pas miratimit t€ Rregullores sé akreditimit t& medies né Byro, né véndimin nr. , daté
02.06.2021, pati disa reagime nga pérfaqésues t& medias, lidhur me pércaktimet né Rregulloren
e re, kryesisht pérsa i takon aksesit & tyre né ambjentet e Kryesisé sé Kuvendit.

Nisur nga kéto reagime né shtyp dhe jo vetém, né daté 11 Qershor, né ambientet e Kryesisé s¢
Kuvendit, u zhvillua njé tryezé diskutimi me pérfagésues té medias, lidhur me ndryshimet e
fundit té Rregullores, si dhe ndryshimet e reja qé ka pésuar sistemi audio-video i transmetimit
t€ mbledhjeve t& komisioneve parlamentare. N& takim morén pjesé pérfagésues nga Unioni i
Gazetaréve Shqiptaré, gazetaré t& akredituar né Kuvend, si edhe pérfagésues t& tjeré t€ medias.

Né& kété takim, gazetarét u njohén me arsyet dhe nevojén e krijimit t& njé sistemi té ri audio-
video, pasi komisionet parlamentare prej vitesh kané pasur mangési né regjistrimin dhe
dokumentimin e mbledhjeve pér shkak té teknologjisé sé vjetéruar. N& kuadér edhe t&
rekomandimeve t&€ Progres-Raporteve t& Komisionit Europian pér Shqipéring té viteve 2013-
2014, t& cilét kishin theksuar nevojén e rritjes s& transparencés dhe pérfshirjes s& shoqérisé
civile né procesin legjislativ, si edhe pérmirésimit t& informimit t& publikut mbi aktivitetet
parlamentare dhe dokumentacionin parlamentar, u vlerésua e nevojshme qé t& ndértohej njé
sistem i ri audio-video.

Gjithashtu t€ pranishmit u sqaruan se reflektimet né ndérhyrjet e reja né Rregulloren e Kuvendit
dhe né Rregulloren e Masmedias, thelbésisht, nuk shtojné asnjé ndalesé té re lidhur me
hapésirat e lejuara pér punonjésit e akredituar t& medias, krahasuar me Rregulloren e
méparshme dhe gjithashtu se ky sistem ka né vémendje transparencén maksimale pér gazetarét
dhe publikun, kushtet e tyre t& punés dhe seriozitetin e Kuvendit t& Shqipérisé.

Pérfaqésuesit e medias paragitén shqetésimet e tyre lidhur me ndryshimet e reja né Rregulloren
¢ Masmedias dhe kérkuan rishikim t& disa prej pikave té saj qé lidhen me: lejimin e prezencés
fizike t& gazetaréve né komisionet parlamentare; mundésimin e marrjes sé planeve video pér
nj€ minutazh t€ caktuar; lejimin e pérdorimit t& aparateve celularg né ambientet e komisioneve;
mosshoqérimin nga shérbimet e sigurisé dhe zyra pérgjegjése pér mediat e institucionit; lejimin
e levizjes pér gazetarét dhe punonjésit e medias edhe né ambientet e tjera, pértej atyre qé
pércaktohen né& Rregullore.



Né& pérfundim t€ takimit, Sekretari i Pérgjithshém i siguroi t& pranishmit qé€ kérkesat e tyre do
t’i paraqiten pér shqyrtim Kryetarit t& Kuvendit dhe Byrosé.

N€ vijim t€ kétij takimi me gazetarét, u zhvilluan edhe disa takime t& tiera, me qéllim
konsultimin e ndryshimeve t& mundshme n& Rregulloren e akreditimit t& masmedies, referuar
edhe kérkesave t€ gazetaréve pér ndryshime né kété Rregullore.

Takime konsultative u zhvilluan me punonjésit e Zyrés sé Shtypit né Kuvend, Kryetarin dhe
Nénkryetaren e Komisionit pér Edukimin dhe Mijetet e Informimit Publik dhe Grupet
Parlamentare.

Pas zhvillimit t& kétyre takimeve, vlerésova t’Ju parages sugjerimet si mé poshté:

1.

Lidhur me kérkesén pér lejimin e prezencés fizike t& gazetaréve né komisionet
parlamentare si dhe lejimin e pérdorimit t& aparateve celularé né ambientet e
komisioneve nga ana e tyre, kjo kérkesé té merret né konsideraté, duke u mundésuar
atyre aksesin e ploté t& cdo informacioni, pértej asaj qé¢ mundéson sistemi.

Lidhur me kérkesén pér mundésimin e marrjes sé planeve video pér njé minutazh té&
caktuar, edhe kjo kérkesé té merret né konsideraté, duke pércaktuar njé kohé né
dispozicion pér marrjen e kétyre planeve, rreth 5 minuta nga fillimi i mbledhjes.

Lidhur me kérkesén pér mosshoqérimin nga shérbimet e sigurisé dhe zyra pérgjegjése
pér mediat, né ambjentet e Kryesise s& Kuvendit, sugjerojmé t& merret né konsideraté
kjo kérkesg, pérsa i takon pjesés s& mosshoqérimit nga ana e punonjésve t& sigurisé,
duke pércaktuar mundésine e shoqérimit t& pérfagésuesve t& medies vetém nga ana e

punonjésve té€ Zyrés sé Shtypit né Kuvend, né rastet kur éshté e nevojshme, dhe sipas

pércaktimeve t€ lévizjes dhe vendqéndrimit té tyre né kété Rregullore.

Lidhur me kérkesén pér lejimin e Iévizjes pér gazetarét dhe punonjésit e medias edhe
né ambientet e tjera (intervistat me kamera né korridore), pértej atyre q& pércaktohen
né Rregullore, sugjerojmé qé kjo kérkesé té merret pjesérisht né konsideraté, duke
ndaluar géndrimin e tyre né korridoret e brendshme t& godinés s& Kryesisé s¢ Kuvendit,
por njékohésisht duke ju krijuar atyre njé ambjent t& posagém qéndrimi, pérveg atij te
salla e medias/News Room, edhe né oborrin e jashtém, brenda territorit t& Kryesisé sé
Kuvendit, duke mundésuar né két&¢ ményré aksesin e tyre ndaj deputetéve dhe
personave t€ tjeré pér té cilét jané té interesuar.

Lidhur me kérkesén e fundit, pér hegjen e detyrimit pér dhénie informacioni lidhur me
¢€shtjet konkrete qé do té& diskutohen, né kérkesat pér intervista me deputeté né Kuvend,
sugjerojmé qé kjo kérkesé té merret né konmsideraté, duke e vlerésuar si t&
panevojshém detyrimin e tyre pér t& informuar Zyrén e Shtypit lidhur me céshtjet
konkrete t& intervistés.

Ju faleminderit pér véméndjen.




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI
Byroja

PROJEKT VENDIM
Nr.__ ,daté . 2021

PER DISA NDRYSHIME NE RREGULLOREN PER AKREDITIMIN, AKOMODIMIN DHE
ORIENTIMIN E MASMEDIEVE PRANE KUVENDIT TE SHQIPERISE

Mbéshtetur n€ Regulloren e Kuvendit t& Republikés s& Shqipérisé, neni 105 pika 4 , me propozim
t€ Sekretarit t&€ Pérgjithshém, Byroja e Kuvendit né mbledhjen e saj t& datés s 2021,

VENDOSI:

1. Miratimin e ndryshimeve né “Rregulloren per akreditimin, akomodimin dhe orientimin
¢ masmedieve pran& Kuvendit t& Shqiperis¢” sipas tekstit bashkélidhur kétij vendimi.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér zbatimin e kétij vendimi.

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYETARI

Gramoz RUCI



“PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME N RREGULLOREN PiR AKREDITIMIN,
AKOMODIMIN DHE ORIENTIMIN E MASMEDIEVE PRANE KUVENDIT TE
SHQIPERISE*

N& zbatim t€ nenit 105 pika 4, Byroja e Kuvendit me propozim té& Sekretarit t& Pérgjithshém, né
mbledhjene datés _ / /2021,

VENDOSI

Né Rregulloren pér akreditimin, akomodimin dhe orientimin e masmedieve pran€ Kuvendit t&
Shqiperis€, béhen shtesat dhe ndryshimet si mé poshté:

1. Neni 12, pika 1 ndryshohet dhe béghet:
“Te Kryesia e Kuvendit n¢ Neés Room/ Salla e Gazetaréve, q& ndodhet né katin e paré té

godinés si dhe né€ ambjentin e cakuar pér ta q& ndodhet ne oborrin brenda territorit te Kryesisé
sé Kuvendit”.

2. Neni 16 ndryshohet dhe béhet :

“Pérfagésues nga Zyra e Shtypit prané Kuvendit, shogéron persona e akredituar gjaté
qéndrimit t€ tyre ne Kuvend, kur &shté e nevojshme dhe sipas pércaktimeve té késaj
Rregullore.

3. TeNeni 17, pika 2, pas gérmés b), te shtohet nje piké:

“c) ne ambjentet e sallave te komisioneve (por jo te qéndrojne né korridore) pérgjaté
zhvillimit te mbledhjeve te komisioneve parlamentare dhe mund te jene te paisur edhe me
aparatet e tyre celular.

4. Te Neni 18, pas pikés 1, t& shtohet njé piké si mé poshté:

Pika 2 “Kuvendi siguron pér mediet, marrjen e planeve me kamerat e tyre, n€ filllimin e
mbljedhjes s& komisioneve parlamentare, pér njé periudhe kohore deri né 5 min, nga hapja e
mbledhjes. Pas marrjes sé planeve , operatorét shogérohen nga punonjésit e zyrés sé Shtypit
pér n€ ambjentet e pércaktuara pér ta né Kryesiné e Kuvendit”.

5. Neni 29, pika 1, ndryshohet dhe béhet :

“Organizimi i intervistave zhvillohet, pasi vihet ne dijeni Zyra e Shtypit né¢ Kuvend, nga
personat e akredituar”.

6. Neni 29, pika 2 higet fare.



